DECRETO Nº 19.407, DE 30 DE MAIO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 11.394.393,00
(onze milhões, trezentos e noventa e
quatro mil , trezentos e noventa e três
reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe as alíneas  a, c, d, e  e f   do inciso I  do artigo 3º, da Lei nº 11.983
de 23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal,
no valor total de R$ 11.394.393,00 (onze milhões, trezentos e noventa e quatro mil,
trezentos e noventa e três reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe
as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 151-Desenvolver com Inovação
 Crédito:2001-18.0541.151.1361-PLANO BÁSICO DE GESTÃO AMBIENTAL URBANA
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 4490-INVESTIMENTOS R$ 129.469,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
 MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15,05
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
 MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.151.1361-PLANO BÁSICO DE GESTÃO AMBIENTAL URBANA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 79.453,95

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito:1502-12.0365.154.1647-MAIS ESCOLAS-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 794.964,00

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1722-QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS-INFANTIL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 714.011,06
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 80.952,94

 Crédito:1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4450-INVESTIMENTOS R$ 25.156,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.156,00

 Crédito:2400-13.0392.154.2807-EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.000,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável

 Crédito:1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.850.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4046-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.800.000,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor -RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS R$ 50.000,00

 Crédito:1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 998,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2902-POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 998,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL
  MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 406.953,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 406.953,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 232.376,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 232.376,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.294.935,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4012-AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E
 ESPECIALIZADA-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.000.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
 AGUDIZADAS-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.500.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-FMS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.794.935,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.769,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.769,00

 Crédito:1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 147.005,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4012-AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E
 ESPECIALIZADA-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 147.005,00

 Crédito:7201-14.0306.155.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
  SUSTENTÁVEL
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 72.864,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.157.2375-PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL-TELECENTROS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 72.864,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito:2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.748,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.748,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito:1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.000,00

 Crédito:1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.600,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.154.1369-PORTO ALEGRE AMANHÃ
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.600,00

 Crédito:1001-13.0392.158.2422-USINA DO GASÔMETRO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 820,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 820,00

 Crédito:1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 51.400,00

 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 51.400,00

 Crédito:1005-13.0391.158.4062-PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 4490-INVESTIMENTOS R$ 17.745,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 17.745,00

 Crédito:  2602-23.0695.158.1407-LINHA TURISMO
 Órgão Executor-SMTUR/FUNTURISMO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 69.999,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMTUR/FUNTURISMO
 2602-23.0695.158.1407-LINHA TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.724,71
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMTUR/FUNTURISMO
 2602-23.0695.158.1407-LINHA TURISMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 300,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 47.974,29

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito:1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.443,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.154.1369-PORTO ALEGRE AMANHÃ
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 943,00

 Crédito:1301-04.0129.161.1164-ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO
  IMOBILIÁRIO
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.779,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1514-GMR-GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
 TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.779,00

 Crédito:1301-04.0122.161.1512-IMPLANTAÇÃO DA CELIC-CENTRAL DE LICITAÇÕES
  E MELHORIA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS E SERVIÇOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.800,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1169-APRIMORAMENTO DO CONTROLE INTERNO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.800,00

 Crédito:1501-12.0122.161.2558-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMED-CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM., CONSELHO
 MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.405,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212 -CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.405,00

 Crédito:1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.664,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.664,00

 Crédito:2004-18.0122.161.2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM–FUNDO
  PRÓ-AMBIENTE
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 702.309,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 702.309,00

 Crédito:2004-18.0122.161.2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM–FUNDO
  PRÓ-AMBIENTE
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 315.692,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 2004-18.0122.161.2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM – FUNDO
 PRÓ-AMBIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 315.692,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor

Crédito:  0201-04.0122.162.2888-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADEC
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.162.2888-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-GADEC
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 40.000,00

 Crédito:1502-12.0361.162.1650-SOMOS UM
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.500,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2863-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS
 MULHERES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.500,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 30 de maio de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 30 de maio de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Tanise Amália Pazzim,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento, em exercício.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-06-06T09:58:00-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068